dispensa de análise jurídica individualizada dos termos de convênios sob o
regime simplificado para execução de objetos que não envolvam obras e serviços de engenharia, no exercício de
2025, cujo valor de repasse da União seja de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) até R$ 1.576.882,20 (um milhão
quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois reais e vinte centavos), desde que a área técnica ateste, de
forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da presente manifestação referencial e atende a todos os
requisitos mencionados nesta peça opinativa, nos termos da Orientação Normativa AGU nº 55, de 23 de maio de

[...]

ou igual ao estabelecido no caput do art. 184-A da Lei nº 14.133, de 2021,  e referem-se exclusivamente aos Convênios para
execução de objetos que não envolvam obras e serviços de engenharia, cujo valor de repasse da União seja de no mínimo R$
200.000,00 (duzentos mil reais) até R$ 1.576.882,20 (um milhão quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois
reais e vinte centavos), valor esse já atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024.

3. Segue o teor da Nota Técnica 6 (0045721580) :

ASSUNTO

Proposta de minutas padrão de Termo de Convênio sob o Regime Simplificado para o exercício de 2025, face à

[...]

abril de 2021, popularmente conhecida por nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, instituiu o Regime
Simplificado para celebração, execução, acompanhamento e prestação de contas de convênios, contratos de repasse
e instrumentos congêneres em que a União seja parte, desde que o valor global não ultrapasse R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais).

Posteriormente, o Decreto nº 12.025, de 21 de maio de 2024, alterou o Decreto nº 11.531, de 16 de maio de 2023,

estipulando que um ato conjunto das autoridades titulares do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos, do Ministério da Fazenda e da Controladoria-Geral da União regulamentaria a execução do regime

[...]

atividades desenvolvidas pelo órgão consultivo ou pelo órgão assessorado.

18. Em relação ao primeiro requisito , a experiência indica a existência de um volume consideravelmente alto de
processos administrativos voltados à análise das minutas de termos de convênio: apenas no ano de 2024, dados do ' Painel MS'
apontam 989 (novecentos e oitenta e nove ) propostas de convênios. 

19. Assim, é notório que se formará um grande volume de processos administrativos voltados à análise de minutas que
pretendam a celebração de convênios de financiamento a serem firmados pelo Ministério da Saúde, com entidades públicas e com

[...]

34. Por meio da Lei nº 14.770, de 2023, foi incluído o art. 184-A à Lei nº 14.133, de 2021, que instituiu regime
simplificado aplicável aos convênios, contratos de repasse e instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global de
até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), nos seguintes termos:

Lei nº 14.133, de 2021

Art. 184-A. À celebração, à execução, ao acompanhamento e à prestação de contas dos convênios, contratos de
repasse e instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e